江  海  区  财  政  局

文 件

江  海  区  民  政  局

	江海财行〔2007〕4号

关于印发《江门市江海区财政局江门市江海区民政局关于最低生活保障资金管理暂行规则》的通知

各街道办事处：

现将《江门市江海区财政局江门市江海区民政局关于最低生活保障资金管理暂行规则》印发给你们，请遵照执行。

江海区财政局　　　　　　　　　　　江海区民政局

二○○七年一月十六日

抄送：各街道办事处财政所、区法制局

江门市江海区财政局　江门市江海区民政局

关于最低生活保障资金管理暂行规则

第一条  为加强我区城乡居(村)民最低生活保障资金(以下简称低保资金)的管理，规范资金的筹集和发放，确保城乡最低生活保障工作的顺利进行，根据《广东省社会救济条例》、《江门市江海区城乡居(村)民最低生活保障制度实施办法》和省财政厅、省民政厅《关于印发广东省最低生活保障资金管理暂行办法》的规定，结合我区实际，制定本办法。

第二条  低保资金是区、街道办事处预算安排的，专项用于家庭人均收入低于本地政府制定的最低生活保障标准的城乡居 (村)民的补助资金。

第3条 低保资金来源

(一) 各级财政预算安排的资金

(二) 社会各界对低保捐赠的资金

(三) 低保资金的利息收入

(四) 其他资金

第四条  财政部门根据民政局(民政办)提供的低保资金年度预算计划，纳入区、街道办事处财政预算。区财政统一将预算安排的低保资金及时足额拨付到 “最低生活保障补助资金财政专户”。

第五条  区民政局要按照《江门市江海区城乡居(村)民最低生活保障制度实施办法》所赋予的职责，认真核实申请低保救助的居(村)民的经济收入、家庭成员等实际情况，确定补差标准。

第六条  低保资金实行社会化发放。低保资金要委托银行和农村信用社进行发放。具体发放程序为：

(一) 由区民政局在承担低保补助资金发放任务的银行（农村信用社）开设“低保资金”专户，用于核算代发低保资金的收支情况。

(二) 各街道办事处按月向区民政局上报低保对象人数，补差标准、补助资金发放额等资料。区民政局审核汇总各街道办事处低保补助资金额，再向财政部门申请低保补助资金，并附低保对象人数、补差标准资金发放额和各级财政分担额等资料。

(三) 区财政局对申请资料复核后，将低保资金直接拨入承担低保补助资金发放任务的银行(农村信用社)。

(四) 区民政局将复核后符合享受低保资金人员名单、补助资金数额等资料提交代发银行(农村信用社)直接划入低保对象个人账户。

第七条  建立低保资金对账制度。区财政局、区民政局、街道办事处和承担发放低保资金的部门要定期进行对账工作。每月终了后，银行要向区财政局、区民政局提供发放清单和资金余额情况。区财政局要对发放的余额及时进行处理，防止出现低保资金沉淀现象。

第八条  实行低保对象接受监督制度。民政部门每半年要将低保对象家庭成员和收入情况张榜公布，实行社会和群众监督，做到不漏报、不错报。低保工作要做到公开、公平、公正。

第九条  凡单位和个人采用骗取低保资金或贪污，挪用低保资金，由有关部门对责任人视情节轻重给予政纪党纪处分，构成犯罪的移交司法机关依法追究其刑事责任。

第十条  低保资金的使用管理情况应接受审计部门的监督检查。

第十一条  本办法由区财政局、区民政局负责解释。

第十二条  本办法自二○○七年一月一日起执行。

江海区财政局                     江海区民政局

二○○七年一月九日

PAGE
1